[α] Εἰ, λέγει, τὸ ὄνομα πνεῦμα δίδοται ἐσθ' ὅτε τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ, τοῦτο λέγεται μόνον πρὸς δήλωσιν τῆς φύσεως Αὐτῶν, οὐσης ὅλως πνευματικῆς· ἀλλ' ἀλλαχοῦ ἢ λέξεις αὕτη τίθεται πρὸς ἔκφρασιν προσώπου διαφόρου τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ, ὡς ὅτε ὁ Σωτὴρ λέγει τοῖς ἐαυτοῦ μαθηταῖς: « Καὶ ἐγὼ ἐρωτήσω τὸν Πατέρα, καὶ ἄλλον παράκλητον δώσει ὑμῖν, ἵνα μένη μεθ' ὑμῶν εἰς τὸν αἰῶνα, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας » (Ἰωάν. ιδ'. 16, 17). « . . .

ὁδηγήσει ὑμᾶς εἰς πᾶσαν τὴν ἀληθειαν· οὐ γὰρ λαλήσει ἄφ' ἑαυτοῦ, ἀλλ' ὅσα ἂν ἀκούσῃ, λαλήσει . . . » (αὐτόθ. ις'. 13, 14). Σ. Μ.

[β] Ἐν τῷ τρίτῳ κεφαλ. λέγει: « Hic ergo ingenitus ante omne tempus ex Se Filium genuit, non ex aliqua subjacente materia, quia per Filium omnia· non ex nihilo, quia ex Se Filium, non ut partem sui vel divisam, vel discissam, vel extensam, quia impassibilis et incorporeus Deus est . . . Sed in-

Ἐν τῷ τετάρτῳ βιβλίῳ προβάλλεται τοῖς ἀρνούμενοις τὸ ὁμοούσιον τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ τῷ Πατρὶ τὴν πίστιν τῆς Ἐκκλησίας, καὶ δείκνυσιν, ὅτι ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐφανερώθη τοῖς Πατριάρχαις τῆς Π. Δ.

Ἐν τῷ πέμπτῳ βιβλίῳ ἐπ' ἴσης δείκνυσιν ἐν ταῖς Θεοφανεῖαις τῆς Π. Δ. τὰς ἐπιφανεῖας τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ.

Ἐν τῷ ἕκτῳ βιβλίῳ μεταβαίνει εἰς τὰς μαρτυρίας τῆς Κ. Δ., καὶ ἐκθεῖς τὰς δοξασίας τινῶν, ὅτι ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐστὶ μόνον κατ' ἐξοχὴν πάντων τῶν ἄλλων Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, δείκνυσι τὸ ὁμοούσιον Αὐτοῦ τῷ Πατρὶ ἐκ τῆς μαρτυρίας τοῦ Πατρὸς καὶ Αὐτοῦ τοῦ Υἱοῦ[*].

comprehensibiliter, inerrabiliter, unigenitum ex his, quæ ingenta in se erant procravit, omne quod Deus est per charitatem atque virtutem nativitati ejus impertiens: ac sic ab ingenito, perfecto æternoque Patre, unigenitus et perfectus et æternus est Filius. ἐν τῷ κγ'. κεφ. «Quid discindis et distrahis Filium a Patre? Unum sunt, scilicet is qui est, nihil habens quod non sit etiam in eo, a quo est». Σ. Μ.

[*] Ἴδου τίνι τρόπῳ ἀναπτύσσει ὁ Ἰλάριος τὸ δόγμα, καθ' ὃ ὁ Αὐτρωτῆς ἐστὶν ἀληθὴς Υἱὸς τοῦ Πατρὸς καὶ ἀληθὴς Θεός. Σημειοῖ: Ἐν εἰδικῇ ἐννοίᾳ ὁ Υἱὸς καλεῖ τὸν Πατέρα πατέρα Αὐτοῦ, καὶ ὁ Πατὴρ τὸν Υἱὸν υἱὸν Αὐτοῦ. Ὁ Υἱὸς λέγει: ὁ Πατὴρ μου· ὁ Πατὴρ: ὁ Υἱός μου. Ὁ Υἱὸς καλεῖται μονογενῆς, καὶ πολλάκις προστίθεται ἡ λέξις ἴδιος τῇ Υἱός. Ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ τοῦ Ἰωάννου λέγεται: «Οὕτω γὰρ ἠγάπησεν ὁ Θεὸς τὸν κόσμον, ὥστε τὸν

Υἱὸν Αὐτοῦ τὸν μονογενῆ ἔδωκεν, ἵνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν μὴ ἀπόληται, ἀλλ' ἔχῃ ζωὴν αἰώνιον» (γ'. 16). «Deus, λέγει ὁ Ἰλάριος, mundum diligens hoc dilectionis suæ inid testimonium protulit, ut unigenitum filium suum daret. Si dilectionis hinc fides est, creaturam creaturis praestitisse pro mundo dedisse, quod mundi est, et ad ea, quæ ex nihilo sunt substituta redimenda, eum qui ex nihilo substitit praebuisse, non facit magni meriti fidem vilis et spernenda jactura. Pretiosa autem sunt, quæ commendant caritatem et ingentia ingentibus aestimantur. Deus diligens mundum, filium non adoptivum sed suum, sed unigenitum dedit. Hic proprietatis est, nativitas est, veritas est. Non creatio, non adoptio, non falsitas est. Hinc dilectionis et caritatis fides est mundi saluti et filium et suum et unigenitum praestitisse». Ἀλλαχοῦ ἐπ' ἴσης λέγει: «Haec igi-

ἐκ τοῦ κηρύγματος τῶν Ἀποστόλων, καὶ ἐκ τῆς ὁμολογίας τῶν πιστῶν, τῶν δαιμόνων, τῶν Ἰουδαίων καὶ τῶν Ἐθνικῶν.

tur salus vera est, hoc perfectæ fidei meritum, Jesum Christum filium Dei credidisse. Non est enim dilectio in nobis ad Deum Patrem, nisi per filii fidem». Ὁ θεῖος Ἀπόστολος Παῦλος πολλαχοῦ τῶν ἐπιστολῶν αὐτοῦ δείκνυσιν, ὅτι ὁ Λυτρωτὴς ἐστὶν Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐν ἰδίᾳ ἐννοίᾳ. Λέγει: «Κατηλλάγημεν τῷ Θεῷ διὰ τοῦ θανάτου τοῦ Υἱοῦ Αὐτοῦ» (Ρωμ. ε. 10), καί: «Πιστὸς ὁ Θεός, δι' οὗ ἐκλήθητε εἰς κοινωνίαν τοῦ Υἱοῦ Αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν» (Α'. Κορινθ. α. 9). «Quid, λέγει ὁ Ἰλάριος, hic haereticorum furto loci relictum est? Filius suus est, filius ejus est: non adoptio ejus est, non creatura ejus est. Nomen naturam loquitur, veritatem proprietatis enuntiat, fidem confessio testatur: non intelligo quid addi possit ad naturam filii. Nam quod filius ejus est, qui esse pater creditur; non incerta et infirma ille, qui electionis est vas, locutus est: nec magister gentium et Apostolus Christi ambiquæ doctrinæ suæ errorem reliquit. Scit qui sint adoptionis filii, et qui hoc esse ac nuncupari per fidem meriti sunt». Ἐρμηνεύων τὸ ρητὸν τοῦ αὐτοῦ Ἀποστόλου: «Ὅσοι γὰρ πνεύματι Θεοῦ ἄγονται, οὗτοί εἰσιν υἱοὶ Θεοῦ. Οὐ

γὰρ ἐλάβετε πνεῦμα δουλείας πάλιν εἰς φόβον, ἀλλ' ἐλάβετε πνεῦμα υἱοθεσίας, ἐνῶ κρᾶζομεν, Ἀββᾶ ὁ Πατήρ» (Ρωμ. ή. 14. 15.), λέγει: «Fidei nostræ per sacramentum regenerationis hoc nomen est: et professio nostra nobis praestat adoptionem. Filios enim Dei, opera secundum Spiritum Dei gesta con-nuncupant: et clamatura nobis potius *Abba pater*, quam ex naturæ manet proprietate; quia extra naturæ proprietatem est vocis officium, et dici atque esse non idem est». Ἄναφέρων τὸ ρητὸν: «Εἰ ὁ Θεὸς ὑπὲρ ἡμῶν, τίς καθ' ἡμῶν; ὅς γε τοῦ ἰδίου Υἱοῦ οὐκ ἐφείσατο, ἀλλ' ὑπὲρ ἡμῶν πάντων παρέδωκεν αὐτόν, πῶς οὐχὶ καὶ σὺν αὐτῷ τὰ πάντα ἡμῖν χαρίζεται;» (Ρωμ. ή. 31), λέγει: «Num quidnam etiam nunc adoptionis in eo erit nuncupatio, in quo proprietatis est nomen? Apostolus enim volens charitatem erga nos Dei ostendere, ut magnificentia Dei dilectionis ex comparisonis genere nosceretur, non pepercisse Deum proprio filio suo docuit: non utique pro adoptandis adoptato, ne que pro creatis creaturæ, sed pro alienis suo, pro connuncupandis proprio. Quaere virtutem dicti; ut magnitudinem charitatis intelligas. Quid sit proprium expende; ne ignores veritatem. Nunc enim A-

Ἐν τῷ ἐβδόμῳ βιβλίῳ λέγει, ὅτι καὶ τοὶ εἰσι πονηροὶ οἱ αἰρετικοί, καὶ τοὶ καθιστᾶσι δύσκολον τὴν ἐκθεσιν τῆς ἀληθοῦς διδασκαλίας, ὅμως διὰ τῆς ἀμοιβαίας πρὸς ἀλλήλους διαφωνίας παραχωροῦσι τὴν νίκην τῇ πίστει τῆς Ἐκκλησίας εἰς τὸν ἀληθῆ Ἰῶν τοῦ Θεοῦ. Τὴν πίστιν ταύτην ὑπερασπίζει καὶ διὰ τούτου, ὅτι ἐν τῇ Καινῇ Διαθήκῃ καὶ καλεῖται Θεὸς ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ σαφῶς δεικνυνται ἡ Ἰσότης Αὐτοῦ πρὸς τὸν Πατέρα καὶ αἰθεῖαι Αὐτοῦ ἐνέργειαι.